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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

       Καλλιθέα, 21-07-2020  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης: 1538   

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213-1604529 

ΦΑΞ                  : 213-1604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. του άρθρου έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς 

και της  Α 1122/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.   
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3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 12-03-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………, με ΑΦΜ ……………, κατοίκου ……………, κατά της 

με ΑΤΒ ……………/28-02-2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 του ν. 4174/2013 

του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ για το φορολογικό έτος 2016, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με ΑΤΒ ……………/28-02-2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 του ν. 

4174/2013 του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ για το φορολογικό έτος 2016, 

της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης.  

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12-03-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………… ενδικοφανούς προσφυγής του ……………, με ΑΦΜ ……………, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με ΑΤΒ ……………/28-02-2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 του ν. 

4174/2013 του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ για το φορολογικό έτος 2016, 

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος  πρόστιμο του Κ.Φ.Δ. ποσού 100,00 € για 

εκπρόθεσμη υποβολή 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2016.  

 

Πιο συγκεκριμένα, στις 11-11-2019 ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά τη με 

αριθμό καταχώρησης …………… πρώτη τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016, συμπληρώνοντας τα ποσά των αναδρομικών σύνταξης από 
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τον ΕΦΚΑ ύψους 30,39€ που αφορούσαν το εν λόγω έτος, χωρίς να επηρεαστεί το 

αποτέλεσμα της εκκαθάρισης της αρχικής δήλωσης. 

  

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί 

ολικά η προσβαλλόμενη πράξη, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι εσφαλμένα του 

επιβλήθηκε το ως άνω πρόστιμο δεδομένου ότι έλαβε γνώση των αναδρομικών που 

αφορούσαν το φορολογικό έτος 2016 με τις βεβαιώσεις αποδοχών του φορολογικού 

έτους 2018. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές 

δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία 

φορολογική νομοθεσία. Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε 

μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής 

δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε 

στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της 

προθεσμίας υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, 

αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις 

συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Για 

καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 
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ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή 

τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν 

υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική 

υποχρέωση καταβολής φόρου β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα 

φορολογική δήλωση,.. 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην 

παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: «α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη 

υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' της παραγράφου 1 

και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α', β', γ', δ, στ' 

και ιγ' της παραγράφου 1.β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων 

β", γ" και δ" της παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης 

λογιστικών βιβλίων,.. ». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι: 

«4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος 

απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του. Κατ' εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες 

δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος 

από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, χρόνος 

απόκτησης του εν λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον 

αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον 

δικαιούχο.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1215/2018 ορίζεται ότι: 

«3. Κατόπιν των ανωτέρω, τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 

που υποβάλλονται για τη συμπλήρωση ή μεταβολή αμιγώς πληροφοριακών 

στοιχείων, δηλαδή στοιχείων που δεν επηρεάζουν το αποτέλεσμα της φορολογικής 

δήλωσης, σκοπό έχουν τη διόρθωση υποβληθεισών ελλιπών δηλώσεων. 

Ενδεικτικά παραδείγματα τέτοιων περιπτώσεων είναι η εισαγωγή ή η διόρθωση 

του αριθμού παροχής της ΔΕΗ, του ΑΜΚΑ του υπόχρεου ή κάποιου εξαρτώμενου 

μέλους του, του ΑΦΜ του αντισυμβαλλόμενου στις περιπτώσεις που ζητείται από 

την ηλεκτρονική εφαρμογή, η τροποποίηση του αριθμού του τραπεζικού 
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λογαριασμού (ΙΒΑΝ), η εισαγωγή κενού ή ημιτελούς ακινήτου ή των στοιχείων των 

συνιδιοκτητών ακινήτων στο Ε2, η μεταβολή κάποιου πληροφοριακού στοιχείου του 

Πίνακα Β' της πρώτης σελίδας του Ε3, η τροποποίηση στοιχείων του υπόχρεου 

νομικού προσώπου/οντότητας ή του εκπροσώπου αυτού, κλπ. Αντίθετα, δεν 

αποτελεί διόρθωση ελλιπούς δήλωσης η προσθήκη εξαρτώμενων μελών, η 

συμπλήρωση του κωδικού που αφορά στη φορολόγηση σύμφωνα με τις διατάξεις της 

περ. στ' της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, στην αναπηρία, στην ηλικία προκειμένου 

να υπολογιστούν μειώσεις ή απαλλαγές που προβλέπονται (τεκμήρια, τέλος 

επιτηδεύματος), στον χαρακτηρισμό του κατ' επάγγελμα αγρότη, καθώς και στην 

υπαγωγή στην παρ. 2 του άρθρου 58 του ΚΦΕ για νομικά πρόσωπα που είναι 

εγγεγραμμένα στο Μητρώο του άρθρου 19 του ν.4384/2016 κ.λπ., καθόσον τα   

στοιχεία   αυτά   επηρεάζουν   τον   προσδιορισμό   της   φορολογικής    υποχρέωσης. 

4. Από όλα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω και δεδομένου ότι στη φορολογία 

εισοδήματος δεν επιβάλλεται πρόστιμο στην περίπτωση υποβολής ελλιπούς 

δήλωσης, συνάγεται ότι η διόρθωση πληροφοριακών στοιχείων των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 

(έντυπα Ε1 και Ν) ή των συνυποβαλλόμενων με αυτές εντύπων (Ε2, Ε3, κλπ), 

σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, εμπίπτει στην έννοια 

της διόρθωσης ελλιπούς δήλωσης και συνεπώς, κατά την υποβολή τέτοιων 

τροποποιητικών δηλώσεων δεν επιβάλλεται το πρόστιμο της περ. α' της παρ. 2 του 

άρθρου 54 του ΚΦΔ, ακόμη κι αν αυτές υποβληθούν εκπρόθεσμα. 

5. Ομοίως, πρόστιμο δεν επιβάλλεται και για την υποβολή εκπρόθεσμων 

τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, με τις 

οποίες συμπληρώνονται προαιρετικοί κωδικοί, πχ. κωδικοί 781-782 του Πίνακα 6 

του έντυπου Ε1, υπό την προϋπόθεση ότι η συμπλήρωση των κωδικών αυτών δεν 

επηρεάζει τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του συγκεκριμένου 

φορολογικού έτους.» 

         Επειδή, στην ως άνω ερμηνεία του περιεχομένου της τροποποιητικής 

δήλωσης συνηγορεί και η υπ' αριθ. 14/2016 Γνωμοδότηση Ν.Σ.Κ., η οποία έγινε 

αποδεκτή από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων με την ΠΟΛ.1114/2016 

«Διευκρινίσεις σχετικά με την υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων με βάση τις 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/747
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
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διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» και στην οποία υπογραμμίζεται 

ότι στην έννοια της προβλεπόμενης κατ' άρθρο 19 του ν.4174/2013 τροποποιητικής 

δήλωσης στεγάζεται πλέον τόσο η υπό την ισχύ της παραγράφου 1 του άρθρου 62 

του ν.2238/1994 συμπληρωματική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος 

επαύξανε τις φορολογικές υποχρεώσεις του, όσο και η κατά την παραγράφου 4 του 

άρθρου 61 του ίδιου νόμου ανακλητική δήλωση, με την οποία ο φορολογούμενος 

απέβλεπε στη μείωση των υποχρεώσεών του που προέκυπταν από την αρχική του 

δήλωση. Αμφότερες δε οι κατηγορίες αυτές δηλώσεων (συμπληρωματική και 

ανακλητική) συνδέονταν, υπό το καθεστώς του ν.2238/1994, με την επαύξηση ή 

μείωση της φορολογητέας ύλης και όχι με την τροποποίηση λοιπών πληροφοριακών 

στοιχείων της δήλωσης, με την οποία, μάλιστα, δεν παραβιάζεται καμία φορολογική 

διάταξη. 

 Επειδή, στην ΠΟΛ. 1034/2017 με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2016, των λοιπών 

εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή» 

αναφέρεται ότι: 

«Με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη Δ.ΗΛΕ.Δ, με τις 

αποφάσεις ΠΟΛ.1025/2017 και ΠΟΛ.1033/28.1.2014 όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

τις ΠΟΛ.1054/2.3.2015 και ΠΟΛ.1260/3.12.2015, είτε προσυμπληρώνονται 

ορισμένες κατηγορίες εισοδημάτων (όπως από μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις 

κ.λπ.) και οι παρακρατηθέντες φόροι στους αντίστοιχους κωδικούς των πινάκων της 

δήλωσης, είτε οι φορολογούμενοι ενημερώνονται μέσω πίνακα για τα ποσά των 

εισοδημάτων τους και των παρακρατηθέντων φόρων, καθώς και λοιπών στοιχείων 

της δήλωσης (π.χ. δάνεια).» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1083/2018 με θέμα «Τροποποιητικές δηλώσεις 

που υποβάλλονται λόγω επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις» διευκρινίζεται ότι: 

«Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, αναφορικά 

με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. …………. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/25705
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18178
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/20491
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/22394


7 
 

2. Με την παρ.3 του άρθρου 3 της ΠΟΛ.1034/2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ για τον τύπο και περιεχόμενο των δηλώσεων φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων φορολογικού έτους 2016, μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι για τις 

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 

μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων 

ετών, αυτές θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του φορολογικού 

έτους στο οποίο εκδόθηκαν κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων. 

……………………… 

5. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι ούτε στον νόμο ούτε στην 

ΠΟΛ.1034/2017 Απόφαση Διοικητή της ΑΑΔΕ ορίζεται προθεσμία υποβολής για τις 

τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται από τον φορολογούμενο, είτε επειδή 

επέστρεψε στον εργοδότη αποδοχές ως αχρεωστήτως καταβληθείσες, είτε επειδή ο 

εργοδότης, λόγω λάθους (π.χ. υπολογισμών, κατηγοριοποίησης εισοδήματος), 

εξέδωσε διορθωτική βεβαίωση ή τροποποίησε το αντίστοιχο αρχείο βεβαιώσεων 

αποδοχών που υποβάλλεται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και 

αποστέλλεται με τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet), 

ανεξάρτητα από τη χρήση που αφορούν, για τις ως άνω δηλώσεις που υποβάλλονται 

χειρόγραφα στην Δ.Ο.Υ., με την παρούσα γίνονται δεκτά τα ακόλουθα: 

α) Στην περίπτωση της επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών αποδοχών ή 

συντάξεων, δεν δύναται προ της ολοσχερούς εξόφλησης αυτών να εκδοθούν και να 

χορηγηθούν βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων προκειμένου για την υποβολή 

τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος προηγούμενων ετών. 

β) Οι ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις όπως και αυτές που υποβάλλονται 

εξαιτίας λάθους του εργοδότη ή του ταμείου κοινωνικής ασφάλισης και όχι λόγω 

υπαιτιότητας του δικαιούχου των αποδοχών ή συντάξεων, θεωρούνται εμπρόθεσμες 

και υποβάλλονται χωρίς κυρώσεις εντός του φορολογικού έτους που εκδόθηκαν από 

τον εκκαθαριστή οι διορθωτικές βεβαιώσεις αποδοχών - συντάξεων. Κατά την 

εκκαθάριση λαμβάνονται υπόψη προς συμψηφισμό παρακρατούμενοι και 

προκαταβληθέντες φόροι, καθόσον στην προκειμένη περίπτωση η προθεσμία 

παραγραφής για τον συμψηφισμό αυτών άρχεται από το τέλος του έτους χορήγησης 
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της διορθωτικής βεβαίωσης αποδοχών και όχι από το τέλος του έτους εντός του 

οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης, δεδομένου ότι πριν από 

την έκδοση της διορθωτικής βεβαίωσης δεν ήταν δυνατή η υποβολή της 

τροποποιητικής δήλωσης. 

γ) Για την καταβολή του φόρου που προκύπτει από τυχόν χρεωστικές 

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογικών ετών 2014 και επόμενων εφαρμόζονται τα 

οριζόμενα στην παρ.6 του άρθρου 67 του ν.4172/2013, ενώ για χρεωστικές 

τροποποιητικές δηλώσεις οικονομικών ετών 2014 (χρήση 2013) και προηγούμενων 

ισχύουν οι διατάξεις του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 9 του 

ν.2238/1994.». 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, ο προσφεύγων, όπως προκύπτει από την 

«Εικόνα αποδοχών 2017 (Φορολογικό έτος 2017» και από τα ηλεκτρονικά αρχεία 

που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς μέχρι την 31-12-2018  εισέπραξε αναδρομικές 

συντάξιμες αποδοχές ύψους 30,39€ και οι οποίες συμπεριελήφθησαν στην ετήσια 

βεβαίωση αποδοχών φορολογικού έτους 2017 ως αναδρομικά ποσά κύριας σύνταξης 

που φορολογούνται στο έτος 2016 στο οποίο ανάγονται και για τα οποία θα έπρεπε 

να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση στο έτος που αφορούν. 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε, εκπρόθεσμα, στις 11-11-2019 την με αρ. 

…………… 1η τροποποιητική δήλωση  φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2016 δηλώνοντας στους αντίστοιχούς κωδικούς τις ως άνω εισπραχθείσες συντάξιμες 

αποδοχές ύψους 30,39€ καθώς και τον αναλογούντα και παρακρατηθέντα φόρο που 

αντιστοιχεί σε αυτές για την οποία επεβλήθη το υπό κρίση πρόστιμο λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής της εν λόγω δήλωσης, από το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης 

της οποίας δεν προέκυψε υποχρέωση καταβολής φόρου, ούτε μεταβολή στο 

αποτέλεσμα αυτής (αρχικό και τελικό ποσό πληρωμής 1.228,64€). 

Επειδή, ωστόσο, το εν λόγω ποσό αφορά συντάξιμες αποδοχές οι οποίες 

κατεβλήθησαν από τον ΕΝΙΑΙΟ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

(ΕΦΚΑ) χωρίς όμως να προκύπτει ο χρόνος ανάρτησης ή τυχόν τροποποίησής τους 

από το εν λόγω ασφαλιστικό φορέα που είναι υπόχρεος για την καταβολή τους. 
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Επειδή, η δράση της Δημόσιας Διοίκησης διέπεται από την αρχή της 

νομιμότητας και ασκείται για την ικανοποίηση του δημοσίου συμφέροντος. Από το 

πλαίσιο αυτό εξάγεται και η ανάγκη της προστασίας του διοικουμένου, τα 

συμφέροντα και τα δικαιώματα του οποίου κατοχυρώνονται μεν από τους κανόνες 

της νομιμότητας, θίγονται δε από τη δράση της Διοίκησης. Δια τούτο, η αρχή της 

χρηστής διοίκησης - όπως και η αρχή της αναλογικότητας, της φανερής Διοίκησης 

και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου - επιβάλλει στα διοικητικά 

όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα του δικαίου που 

επικρατεί, ώστε κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι 

ανεπιεικείς και δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές και να επιδιώκεται η προσαρμογή 

των κανόνων δικαίου προς τις εκάστοτε επικρατούσες κοινωνικές και οικονομικές 

συνθήκες (Σπηλιωτόπουλος Ε., Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, Τόμος 1, 14η έκδοση, 

Νομική Βιβλιοθήκη, 2011, σελ. 95-97). 

Επειδή, υπό το πλέγμα των αναφερθεισών διατάξεων και πραγματικών 

περιστατικών αλλά και από την αρχή της χρηστής διοίκησης, η οποία επιτάσσει την 

άσκηση των διοικητικών αρμοδιοτήτων σύμφωνα με το κοινό περί δικαίου αίσθημα, 

δηλαδή κατά τρόπο σύμφωνο με τα χρηστά ήθη, συνάγεται ότι το υπό κρίση 

πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 πρέπει 

να ακυρωθεί. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 12-03-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………… ενδικοφανούς προσφυγής του ……………, με ΑΦΜ …………… και την 

ακύρωση της με ΑΤΒ ……………/28-02-2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 του 

ν. 4174/2013 του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου- καταλογιζόμενο ποσό με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2016: Πρόστιμο άρθρου  54 του ν. 4174/2013 : 0,00 € 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη 

διαδικασία  στον υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

  

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


